Pueden verse otros muchos elogios por insignes escritores en la disertación preliminar de SERRY a su edición de las obras de Cano. Hoy día, que la fundamentalísima asignatura de Locis se estudia con frecuencia por compendios modernos, no se lee, ni se cita, ni se alaba a Melchor Cano con la frecuencia y entusiasmo que lo hacían nuestros mayores. Sin embargo, creemos que cualquiera que haya cursado o leído con la detención que se merece la obra clásica e impercedera del fundador de los *Lugares teológicos*, y la compare con cuanto modernamente se ha escrito sobre esta materia, no podrá menos de suscribir el juicio del ilustre y competente P. Berthier cuando dice de Cano: *Princeps omnino fuit* ET REMANSIT. "Sic ille ipse qui primus Locorum Theologicorum scientiam adinvenit, eisdem disciplinae auctor et princeps omnino fuit et remansit; licet ipsius lucubrationi non nihil, propter aliquarum scientiarum maiorem amplitudinem, addendum et mutandum videatur" (BERTHIER, *De Locis Theologicis* prol. p.8, Augustæ Taurinorum 1888). Melchor Cano, a su vez, consideró al cardenal Cayetano como el más grande entre los discípulos de Santo Tomás: "Cayetano quem unum nostræ familiæ ingenio et eruditione præstantissimum audeo dicere" (*De locis* 1.12 c.5). Sabido es que, por la frase de nosotros o nuestra familia, Cano suele entender la escuela tomista. "Nobis id est, D. Thomæ familiæ" (1.c. 19 c.9).

< I agua a su molino: esto es, el *ad decimum* del último capítulo del libro sexto de la inmortal obra de Melchor Cano.

450. EL TEXTO DE MELCHOR CANO.—Comencemos citando lili-talmente ese famoso *ad decimum* de Melchor Cano, que es el que ha dado origen a esta cuestión. Dice así: «Sed et id postremo rousiderandum (est enim res magna ac diligenti consideratione dipnissima) non illud modo ad *doctrinam catholicam* pertinere, quod Apostolis expresse revelatum est; verum hoc etiam quod r i *altera propositione revelata et altera certa in lumine naturali, \\logismo collectioneque evidenti* conficitur.»

Esto es cuanto dijo Melchor Cano en su tan citado *ad decimum*, añadiendo luego en confirmación tres ejemplos que, por su mucha extensión, ponemos en nota "\ Sobre este texto descansa li persuasión, ya general, de que Melchor Cano defendió como

¹³⁶ Después de las palabras citadas, continúa Cano: "Ut Christum Dominum hiliere voluntates duas duosque intellectus, utriusque item actiones et creatam, «I ¡ncreatam, aut Christum etiam ridere suapte natura, ut nomines caeteros posse. In sacris fortasse litteris non habetur expressum. Sed quoniam traditum in illis ;••A. Filium Dei esse hominem, et naturali ratione constat omnem hominem haberi- voluntatem intellectumque creatum, operationesque utriusque potentiae etiam creatas, omnem item hominem, ut riere ita quoque ridere posse: qui unum quod [Ibet horum negaverit, his *haereticus iudicabitur*. Propterea quod negando consequens, scilicet Filium Dei habere intellectum intellectionemque creatam, negat ptoinde antecedens, ex quo illud colligebatur, hoc est, Filium Dei esse hominem. Esto aliud exemplum. Concilium Nicaenum in fide non errare aut Chalcedonense aut Ephesinum, nec in sacris libris nec in Apostolorum traditionibus explicatum est. Sed in solum, Concilia in Spiritu Sancto legitime congregata errare non posse. At quod Concilium Nicaenum, Chalcedonense, Ephesinum, legitime fuerint coacta, ex divina revelatione non creditur. Creditur tamen ex humana fide et traditione historiae nde dignae, per quam habemus eas synodos, Indicentibus et confirmantibus veris Ecclesiae pastoribus, ex universo orbe convenisse. Unde licet earum rerum certitudo ac veritas quae in huiusmodi Conciliis definitae sunt, ex duobus quasi principiis penderé videatur, quorum alterum revelatum a Deo est, concilia videlicet legitime congregata certissimae veritatis esse; alterum vero sola certitudine naturali credatur, per ea quae scriptores graves et incorrupti memoriae prodidere. At *haereticus erit* qui negarit earum synodorum scita et *decreta*, non aliter ac si negaret Evangelium. Esto quoque aliud exemplum apertissimum. Quod sacerdotes nostrae huius aetatis a veris episcopis rite fuerint consecrati non est sacris litteris proditum: sed res gesta potius est quae ex verbis et animo consecrantium pendeat. Ex hoc igitur principio, quod humana certitudine tenemus, videlicet hos sacerdotes rite initiatos fuisse, illud penderé necesse est, an in Ecclesia nunc sit verum Eucharistiae Sacramentum. Quod qui iniiciaretur, hunc Ecclesia *existimaret haereticum*. Tamen si illa solum enuntiatio universalis per revelationem accepta sit, omnes veros sacerdotes, si rectam habeant intentionem consecrandi, verum Eucharistiae Sacramentum confiteere. Sed quod ii qui modo vivunt sint eiusmodi, non Evangelium solum, sed gravis et constans naturae ratio simul cum Evangelio probat. Ad eundem profecto modum, qui negaverit Romanum Pontificem eandem habere potestatem quam Petrus a Christo accepit, *fidei adversarias censendus est*, quamvis ex Evangelio nihil aliud proxime colligatur, quam Petri Successores eundem habere cum Petro principatum. Quia si huic evangelicae conclusioni illam addas, Episcopum Romanum esse Petri Successorem, quam ex historiis a traditione virorum gravissimorum accepimus, manifesté colligitur Romanum Episcopum et caeteris episcopis superiorem esse, et eandem habere in Ecclesia potestatem et auctoritatem quam habuit Petrus. Apte igitur Summi Pontifices atque prudenter testimonia illa evangélica ad Romanum Episcopum Sedemque Apostolicam retulerunt" (CANO, *Be Locis Theologicis* 1.6 c. último *ad decimum*).